
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE  

 AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE 
 

Numero del provvedimento 482 

Data del provvedimento 10-10-2024 

Oggetto Contratto 

 

 

Contenuto  INCARICO DI PROGETTAZIONE PER PROGETTO “R.I.C.C.I.O. -  
RESPONSABILITÀ, IDEE, CURA, IN COMUNITÀ INCLUSIVE E 
ORGANIZZATE” -  CUP ARTEA 1103243 - CUP I99G23000190009. 
AFFIDAMENTO ALLA DOTT.SSA ALESSANDRA MENICUCCI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA 

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA 

Parere e visto di regolarità contabile NATALI  GIOVANNI  

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

1.505  3B020201120319 2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratto

Contenuto INCARICO DI PROGETTAZIONE PER PROGETTO “R.I.C.C.I.O. -  
RESPONSABILITÀ, IDEE, CURA, IN COMUNITÀ INCLUSIVE E 
ORGANIZZATE” -  CUP ARTEA 1103243 - CUP I99G23000190009. 
AFFIDAMENTO ALLA DOTT.SSA ALESSANDRA MENICUCCI.

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA

Parere e visto di regolarità contabile NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.505 3B020201120319 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

IL RESPONSABILE 
AREA FUNZIONALE SOCIO ASSISTENZIALE 

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02/02/10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di  procedere,a far  data dall’01/01/2011,  all’assunzione della  gestione diretta dei  servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n.13 del 12/12/2016 avente per oggetto “Servizi di Salute
Mentale Adulti e Infanzia Adolescenza, Servizi per le Dipendenze: Assunzione della gestione diretta
da parte della SDS della Valdinievole”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 28 del 17/12/2018 con la quale si dispone di approvare la
convenzione tra la Società della salute della Valdinievole e l’AUSL Toscana Centro, per la gestione
diretta da parte della SdS delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute
Mentale Adulti e Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità e di altre attività
di supporto tecnico amministrativo per l’anno 2019; 

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02/12/2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14/01/2020 al 13/01/2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  16  del
23/11/2009;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.1748 del 19/12/2019 ad
oggetto “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019”; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20/02/2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14/01/2020-13/01/2030.  Presa d’atto della
ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Preso atto della nota prot. n.3614 (VIII/5) del 25.07.2022, con cui il Direttore della SdS Valdinievole
Dott. Stefano Lomi attribuisce in via temporanea, nelle more della nomina del nuovo Responsabile
dell'A.F. Socio Assistenziale di questa SdS, alla Dott.ssa Daniela Peccianti,  Responsabile dell'U.F.
Zona Valdinievole AUSL TC, le funzioni proprie della suddetta Area Funzionale;

Viste:
- la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10/12/2010 “Approvazione regolamento di

contabilità della SdS Valdinievole”; 
- la  determina  n.  250  del  29/12/2011  di  approvazione  dei  disciplinari  delle  strutture

organizzative relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 
- la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Nuovo regolamento

di Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 
- la delibera n.9 del 08/09/2022 “Regolamento di organizzazione della Società della Salute della

Valdinievole approvato con la delibera della G.E. 8 del 29/03/2022.Modifica ed integrazioni”; 

Viste inoltre:
- la delibera n. 6 del 25/05/2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di

Salute 2020-2022;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
- la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2024 avente ad oggetto “Approvazione Programma

Operativo Annuale (POA) 2024 SdS Valdinievole”;
- Vista la delibera dell'Assemblea dei soci n. 7 del 17/7/2024 ad oggetto "Bilancio preventivo

economico anno 2024, pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione"; 

Vista la sottomisura 16.9 “Diversificazione attività agricole in attività riguardanti l'assistenza sanitaria,
l'integrazione sociale, l'agricoltura sostenuta dalla Comunità e l’educazione ambientale e alimentare”
– di cui all’art.35 comma 2 lett. k del Reg. UE n.1305/2013;

Visto che con Decreto della Regione Toscana n. 11821 del 15.06.2022 è stato approvato il Bando
sottomisura  16.9  “Diversificazione  attività  agricole  in  attività  riguardanti  l’assistenza  sanitaria,
l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare”
annualità 2022 (FEASR Programma di sviluppo rurale 2014-2022);

Visto che la Società della Salute della Valdinievole ha sviluppato già in passato progetti di agricoltura
sociale volti all’integrazione di soggetti disabili e svantaggiati e ritenuto quindi opportuno, in ragione di
ciò,  partecipare al suddetto bando per dar continuità ai progetti avviati; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva della Società della Salute della Valdinievole n. 26 del 17-
102022  avente  per  oggetto:  “Bando  sottomisura  16.9  “Diversificazione  attività  agricole  in  attività
riguardanti  l’assistenza  sanitaria,  l’integrazione  sociale,  l’agricoltura  sostenuta  dalla  Comunità  e
l’educazione  ambientale  e  alimentare”  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  R.T.  11821  del  15.06.2022.
Autorizzazione alla partecipazione della SdS Valdinievole”;

Visto che la Regione Toscana, con Decreto Artea n. 2 del gennaio 2023, ha approvato la graduatoria
del bando nell’ambito della quale il progetto della Società della Salute della Valdinievole, denominato
“R.I.C.C.I.O - Responsabilità, Idee, Cura, in Comunità Inclusive e Organizzate”, è stato ammesso e
finanziato con un contributo di 150.000,00 Euro; 

Visto il Decreto Dirigenziale n 9384 del 9 maggio 2023 con cui la Regione Toscana ha approvato gli
esiti  dell’istruttoria  per  la  concessione  del  contributo  (CUP  Artea  1103243  CUP  CIPE
I99G23000190009);

Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i ed in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;

- l’art. 50 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui la decisione a contrattare in caso di affidamento
diretto deve in ogni caso contenere oggetto del contratto, importo, contraente, unitamente alle ragioni
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che, per gestire il  servizio di progettazione come attività propedeutica e necessaria allo
svolgimento delle azioni progettuali previste per la misura di cui sopra, la Società della Salute della
Valdinievole ha ritenuto opportuno avvalersi dell’ausilio di un professionista esterno di comprovata
esperienza al fine di garantire il risultato in termini di efficacia ed efficienza; 

Considerato  che  non  vi  sono  Convenzioni  Consip  utilizzabili  per  l’acquisizione  della  fornitura/del
servizio in questione;

Considerati  i  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità,  trasparenza  e
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di  cui
all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Considerato:  che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi ai
sensi di quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; “Le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle
istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di  previdenza  e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207. […];

Visto  che  Sds  Valdinievole  ritiene  di  affidare  il  servizio  in  questione  alla  Dott.ssa  Menicucci
Alessandra  per  la  comprovata  esperienza  posseduta  nel  settore  dell’agricoltura  sociale  e  con
particolare riguardo al Bando sottomisura 16.9 “Diversificazione attività agricole in attività riguardanti
l’assistenza  sanitaria,  l’integrazione  sociale,  l’agricoltura  sostenuta  dalla  Comunità”,  esperienza
comprovata dal curriculum professionale conservato agli atti d’ufficio ;

Preso atto  che la Dott.ssa Menicucci Alessandra , interpellata da Sds, con nota pervenuta in data
26.06.2024 prot. n. 3292/2024 ha trasmesso apposito preventivo per un ammontare di € 1.505,00
(comprensivo di ritenuta d’acconto pari a € 301);

Ritenuto opportuno affidare quindi il servizio al suddetto operatore in quanto soggetto qualificato e
dato atto altresì che  il prezzo presentato è ritenuto congruo tenuto conto dei prezzi di mercato per
servizi analoghi;

Visto l’art 7, c. 6 del D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. che testualmente prevede: “Fermo restando quanto
previsto  dal  comma 5-bis,  per  specifiche  esigenze  cui  non  possono  far  fronte  con  personale  in
servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  esclusivamente  incarichi  individuali,  con
contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: a) l'oggetto della prestazione deve
corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi
e  progetti  specifici  e  determinati  e  deve  risultare  coerente  con  le  esigenze  di  funzionalità
dell'amministrazione  conferente;  b)  l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato
l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve
essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga
dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per
ritardi  non imputabili  al  collaboratore,  ferma restando la misura del compenso pattuito  in  sede di
affidamento dell'incarico; d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso
della  collaborazione.  Si  prescinde dal  requisito  della  comprovata  specializzazione  universitaria  in
caso  di  stipulazione  di  contratti  di  collaborazione  per  attività  che  debbano  essere  svolte  da
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo,
dei mestieri artigianali o dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca,
per i servizi di orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui
al decreto legislativo 10 settembre 2003, n 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della
finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore;

Viste le FAQ di Anac (Sezione C/C6 -  Fattispecie non rientranti nel perimetro della Tracciabilità.), gli
incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono sottoposti
agli obblighi di tracciabilità;

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad Euro 1.505,00 (comprensivo di ritenuta d’acconto pari a €
301) troverà copertura sul  Bilancio della  Sds anno 2024 nel  conto economico 3B020201120319,
autorizzazione n. 120;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la Dott.ssa Daniela Peccianti è
Responsabile Unico di Progetto, per la quale non viene evidenziato alcun conflitto di interesse;  

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute; finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art.31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” comma 2, del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Vista la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”

Richiamato l’art. 147 bis c.1 del TUEL che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali; 

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, del D. Lgs. n. 267
del 18/08/2000;

Visto inoltre, il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25/05/2016, di riordino
degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubblica
amministrazione;

DISPONE

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  procedere  con l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lettera  b)  del  D.Lgs.  n.
36/2023 alla Dott.ssa Alessandra Menicucci, (con sede a via Bruno Genovese 203/b – 56021
Cascina  Codice  Fiscale  MNCLSN74H43G843B)  per  l’attività  di  supporto  progettuale  e  della
messa in opera e conclusioni delle azioni progettuali descritte in premessa;  

3) di dare atto che la spesa complessiva ammonta a € 1.505 ,00 (comprensivo di ritenuta d’acconto
pari  a  €  301)  che  troverà  copertura  nel  bilancio  preventivo  economico  2024  della  SdS
Valdinievole, nel conto economico 3B020201120319, autorizzazione n. 120;

4) di dare atto che:
-ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
-il Codice CUP Artea è 1103243 e  CUP CIPE I99G23000190009;

5) di precisare che:
- il RUP (Responsabile Unico di Progetto), ai sensi del comma 3, art.15, D. lgs. n. 36/2023 è la
sottoscritta  Dott.ssa  Daniela  Peccianti,  per  la  quale  non  risultano  sussistere  cause  di
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;
-che  si  procederà  alla  liquidazione  della  spesa  previsa  presentazione  di  regolare  fattura  e
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla professionista in questione, nel rispetto della legge
n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
-per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di cui
all’art.  1  del  D.Lgs.  36/2023,  si  procederà  a  cura  del  RUP,  dopo  la  verifica  dei  requisiti
dell’affidatario; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
6) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che

qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) -, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60
giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

7) di dare atto che, che ai fini della trasparenza, il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, co. 3, del D. Lgs. 36/2023 e pubblicato per 15 giorni
sul sito web del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della L. 18 Giugno 2009, n. 69.

8) Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n.69;

9) di trasmettere il presente provvedimento a:
- Responsabile AF Tecnico amministrativa

Il Responsabile
Area Funzionale

Socio Assistenziale
Daniela Peccianti

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

